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قیمت بازارنوع سکه
1/133/500 تومانسکه تمام طرح جدید
1/127/000 تومانسکه تمام طرح قدیم

570/000 توماننیم سکه
300/000 تومانربع سکه

190/000 تومانگرمی
114/542 تومانهر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
3655 توماندلار
4060 تومانیورو
4535 تومانپوند

1165 تومانلیر ترکیه
1003 توماندرهم امارات

قیمت سکه و ارز ) به تومان(

رئیس هیئت مدیره رجاء:

دولت تسهیلاتی
 برای خرید واگن نداده است

رئیس کل بیمه مرکزی:

بیمه اربعین 3 ماه اعتبار دارد

عضو کمیسیون اقتصادی:

موسوی لارگانی: نرخ بیکاری 
در برخی استان ها بالاتر از 20 درصد است

رئیس کل بیمه مرکزی گفت: بیمه اربعین تا سه ماه اعتبار 
دارد و به کســانی که منشاء بیماری شان مربوط به  این سفر 

باشد تعلق خواهد گرفت.
عبدالناصر همتی در گفت وگو با تســنیم در نمایشگاه مطبوعات 
درباره بیمه اربعین اظهار کرد: تا سه ماه بعد از اربعین نیز اگر حادثه ای 
برای شــخصی رخ دهد و منشاء بیماری  به وجود آمده، سفر اربعین 
تشخیص داده شود فرد بیمار تحت پوشش بیمه قرار خواهد گرفت.
وی با اشــاره به اینکه بیمه اربعین با هماهنگی ستاد اربعین و از 
ســوی بیمه دانا ارائه شده، گفت: ارائه این بیمه  با مشخصات فعلی 

تصمیمی بوده که در ستاد اربعین گرفته شده است.
رئیس کل بیمه مرکزی در پاسخ به اینکه »برخی از مردم از گران 
شدن بیمه اربعین در سال جاری گلایه داشته اند،« افزود: این بیمه 
گران نشده بلکه 25 هزار تومان بابت حق بیمه از هر شخص گرفته 
شــده که از این 25 هزار تومان، شش هزار تومان سهم هلال احمر 
است و به سازمان هلال احمر پرداخت می شود و 18 هزار تومانش به 
بیمه می رسد. طبق آنچه به من گزارش دادند، از این 18 هزار تومان 
سهم بیمه نیز، 50 درصد آن به شرکت بیمه عراقی پرداخت می شود 

و آن طرف را باید پوشش دهد.
همتی با بیان اینکه »پوشش بیمه اربعین در خاک عراق پوشش 
هزینه های بیمارستانی تا سقف دو هزار دلار است،« گفت: همچنین 
درخاک ایران، بیمه اربعین تا سقف 193 میلیون تومان پوشش دیه 
برای هر فرد بیمه شده دارد. در صورتی که اتفاقی برای زائرین محترم 
رخ دهد که مشمول پوشش دیه شوند، این رقم تا سقف 193 میلیون 

تومان به آنها پرداخت می شود.
رئیس کل بیمه مرکزی خاطرنشــان کرد: بیمه دانا پوشش های 
گســترده ای را برای بیمه شدگان اربعین در نظر گرفته و خودروهای 
امدادی چون آمبولانس را در نقاط مختلف مســتقر کرده و ســتاد 
اربعین خواســته با این پوشــش خوب بیمه ای، زائران اربعین دیگر 

دغدغه خسارت و بیمه و هزینه های این چنینی را نداشته باشند.
همتی در پاســخ به اینکه »برخی از مردم انتظار داشــتند بیمه 
اربعین رایگان به آنها تعلق گیرد،« گفت: نباید از شــرکت های بیمه 
انتظار داشــته باشــیم که رایگان خدماتی ارائه دهند، چرا که آنها 
شرکت هایی بازرگانی هستند که باید هزینه های خود را از محل حق 

بیمه ها دریافت کنند.

عضو هیئت رئیسه کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: نرخ 
بیکاری در کشور بیش از 12/5 درصد و در برخی از استان ها 

بالای 20 درصد است.
سیدناصر موسوی لارگانی در گفت وگو با تسنیم با اشاره به آمار 
اخیر مرکز آمار مبنی بر رشد یک و نیم درصدی نرخ بیکاری نسبت 
به تابستان سال گذشته اظهار کرد: نرخ بیکاری کشور بیش از 12/5 
درصد و در برخی شهرها و استان های کشور بالای 20 درصد است 
و ما از طریق کمیسیون اقتصادی و اجتماعی مجلس باید پیگیر آمار 

ارائه شده از سوی مرکز آمار باشیم.
رئیس مرکز آمار ایران شــانزدهم آبان ماه گفته بود نرخ بیکاری 
در تابستان سال جاری با 1/8 درصد افزایش نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته به 12/7 درصد رسیده است. امیدعلی پارسا افزوده بود 

که نرخ بیکاری در تابستان سال گذشته 10/9 درصد بوده است.
گفتنی است سلمان خدادادی رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
نیز اخیرا بیان کرده بود که به صورت رســمی شــش میلیون نفر و 

غیررسمی 11 میلیون نفر بیکار داریم.
وی افزوده بود: مراکز آماری اعلام می کنند 2/5 تا ســه میلیون 
بیکار داریم که آمار ظاهرا مناســبی است اما همین آمار غیرواقعی 

باعث از مسیر خارج شدن برنامه ها می شود.
غلامرضا کاتب عضو هیئت رئیســه مجلس نیز در ابتدای آبان 
ماه در یک برنامــه تلویزیونی گفته بود که مردم حرف ما را درباره 
آمــار بیکاری باور نمی کنند چرا که بیش از چهار میلیون بیکار در 

جامعه وجود دارد.
او افزوده بود که آقای روحانی به درســتی بر بزرگ ترین چالش 
کشــور یعنی همان بیکاری تاکید دارد اما متاسفانه در زمان عمل، 
سیاست های مربوط به اشتغالزایی تنها در حد حرف باقی مانده است. 
کاتب تصریح کرده بود که سازمان برنامه و بودجه دغدغه اصلی اش 

رفع بیکاری نیست.
در همین حال فرامرز توفیقی که کارشناس ارشد بازار کار است 
چند روز پیش گفته بود به ازای هر فرد شاغل در ایران بیش از 2/5 

نفر فاقد شغل وجود دارد.

معاون وزیر جهاد کشاورزی:

قیمت خرید تضمینی گندم
 به زودی اعلام می شود

واکنش بازارهای ایران 
به نتیجه انتخابات آمریکا

در پی اعلام نتیجه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بازارهای کشور 
دچار نوســان شد ولی مســئولان اقتصادی و فعالان بازار این اتفاق را 

زودگذر دانستند.
روز گذشته در پی اعلام پیروزی دونالد ترامپ، کاندیدای جمهوریخواه آمریکا 
که گفته بود در صورت پیروزی در انتخابات برجام را پاره خواهد کرد، شــاخص 
بورس در جریان معاملات بازار ســرمایه منفی شد و 1459 واحد افت کرد و در 

سطح 78 هزار و 411 واحد قرار گرفت.
در بازارهــای فرابورس ایران هــم با جابجایی 235میلیــون ورقه به ارزش 
378میلیارد تومــان در 23هزار نوبت، آیفکس 20/1 واحد افت کرد و در ارتفاع 

819 واحد قرار گرفت.
البته رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در گفت وگو با خبرگزاری های مختلف، 
با بیان اینکه افت شــاخص بورس که در پــی انتخابات آمریکا رخ داده به زودی 

جبران می شود گفت: این نوسان هیجانی و زودگذر است.
شاپور محمدی، ســهامداران را به خویشتنداری دعوت کرد و گفت که بازار 

سرمایه به زودی به ثبات قبلی خود بازمی گردد.
در این میان مهر گزارش داد، اگرچه بسیاری از مردم با شنیدن خبر انتخاب 
ترامپ به عنوان رئیس جمهور آمریکا، در بازار سرمایه برای فروش سهامشان صف 
تشکیل دادند اما خبرگان بورس وارد عمل شده و بهترین حالت را در بازار برای 
خود رقم زدند یعنی سهم ارزان خریدند و منتظر سود روزهای آینده خود هستند.
بازار طلا هم در واکنش به این اتفاق دچار نوسان شد به طوری که سکه بهار 

آزادی طرح جدید حدود 17 هزار تومان افزایش قیمت پیدا کرد.
قیمت سکه بهار آزادی طرح قدیم و جدید در بازار تهران حدود یک میلیون 
و 133 هزار تومان و یک میلیون و 127 هزار تومان خرید و فروش شد. همچنین 
نیم ســکه بهار آزادی با 8 هزار تومان افزایش 570 هزار تومان و ربع ســکه بهار 

آزادی با 4 هزار تومان افزایش 300 هزار تومان خرید و فروش شد.
در همین رابطه محمدرضا کشتی آرای، رئیس اتحادیه طلا و جواهر به فارس 
گفت: نتیجه انتخابات آمریکا تأثیراتی را بر بازار طلا و ارز ایران گذاشــت که این 
تأثیرات، هیجانی بود و در حال حاضر بازار به سمت ثبات قیمت ها پیش می رود. 
به گفته وی، قیمت انس در صبح دیروز نســبت به ابتدای روز قبل 36 دلار 

افزایش یافته بود.
رئیــس اتحادیه طلا و جواهر به مردم توصیه کرد که در حد مصرف خود از 
بازار طلا و ارز خرید کنند، زیرا در بازارهایی که هیجانی هستند باید صبر کرد تا 

وضعیت باثبات ایجاد شود.
امــا همزمان بــا تحولاتی که در بازارهای مالی به ویژه بورس و طلا در حوزه 
بین الملل ایجاد شد، اعلام نتایج انتخابات آمریکا و پیروزی ترامپ بازار ارز را نیز 
تحت تاثیر قرار داد. به این ترتیب قیمت دلار بیش از 30 تومان افزایش داشت و به 
3 هزار 655 تومان رسید. این در حالی است که پیش بینی صرافی ها و دلار فروشان 

در بازار بر این است که احتمالا قیمت ها تا 3700 تومان نیز پیش خواهد رفت.
ســایر ارزهای رایج نیز با افزایش مواجه شــدند به طوری که یورو به قیمت 

4 هزار و 60 تومان و پوند به 4 هزار و 535 تومان مبادله شد.
به گزارش ایسنا، صرافی ها درباره اینکه تا چه اندازه نتایج انتخابات توانسته بر 
بازار تاثیر گذاشته باشد، می گویند که در حالت عادی نباید بازار ما نسبت به این 
انتخابات واکنش خاصی داشته باشد؛ اما متاسفانه بازار ارز ایران به شدت جوگیر 
اخبار خارجی و حتی داخلی بوده و بســیار پیش می آید که در چنین شرایطی 
مردم بر اســاس پیش بینی خود برای خرید و فروش اقدام می کنند که با تغییر 
تقاضا به طور طبیعی نرخ ها نیز دچار نوسان شده و افزایشی می شود که در این 

فضا دلالان استفاده لازم را می برند.
البتــه صرافی ها عنوان کرده اند که تا یکــی دو روز آینده این جو موجود در 
بازار ارز از بین رفته و شرایط می تواند به حالت عادی برگردد از سوی دیگر دلار 
فروشان آزاد )دلالان بازار ارز( گاه قیمت هایی بالاتر از آن چه صرافی ها روی تابلوهای 
خود قرارداده اند اعلام می کنند ولی در مجموع هر دو گروه منتظر افزایش قیمت 
هستند از این رو ترجیح می دهند اگر اکنون نرخ ها پایین تر است فروشی نداشته 
باشند و در زمان رشد بیشتر قیمت ها دلار را با قیمت بیشتری به فروش برسانند.

معاون وزیر جهاد کشــاورزی با بیان اینکه دولت بابت خرید گندم 
از کشاورزان، 15 هزار میلیارد تومان پرداخت کرده است، گفت: قیمت 
تضمینی خرید گندم در دولت نهایی شــده و طی روزهای آینده توسط 

سخنگوی دولت اعلام می شود.
عبدالمهدی بخشنده معاون وزیر جهاد کشاورزی در گفت وگو با فارس اظهار 
داشــت: قیمت های تضمینی برای محصولات کشاورزی در سال زراعی 95-96 
تیرماه توسط وزارت جهاد کشاورزی تهیه و به دولت پیشنهاد شده بود که در دفاتر 
تخصصی سازمان برنامه و بودجه و کمیسیون تخصصی شورای اقتصاد کلیات آن 
تصویب شده و هفته پیش در شورای اقتصاد مطرح و چارچوب آن به تصویب رسید.
وی افزود: عددهای نرخ تضمینی محصولات کشــاورزی، نهایی شــده و به 
زودی )طی روزهای آینده( از سوی آقای نوبخت سخنگوی دولت اعلام می شود.
بخشــنده با بیان اینکه طبق قانون باید نرخ های تضمینی هم تا اول مهرماه 
اعلام شود، گفت: سال گذشته اینگونه بود اما امسال دولت درگیر تأمین منابع مالی 
برای پرداخت طلب کشــاورزان بود و در این زمینه تأمین مالی 15 هزار میلیارد 
تومان به عنوان بزرگترین تأمین مالی بخش کشاورزی در 30 سال گذشته انجام 

و همه مطالبات کشاورزان پرداخت شد.
وی افزود: البته کشاورزان مناطق سردسیر، دیرتر به مطالبات خود رسیدند.

معاون وزیر کشاورزی در مورد طلب چغندرکاران گفت: از سال گذشته 125 
میلیــارد تومان به کارخانه های قند بدهکاریم که مبلغ 84 میلیارد تومان تأمین 

مالی و پرداخت شده و بقیه طلب کشاورزان به زودی پرداخت می شود.
بخشنده درمورد وضعیت کشت گندم در سال جاری گفت: طبق گزارش های 
دریافتی از کشت گندم، استقبال خوبی شده و تاکنون 4 میلیون هکتار گندم در 

کشور کاشته شده است.
وی در پایان یادآور شد: برنامه کشت گندم مطابق اهداف طراحی شده پیش 

می رود و خرید گندم از اوایل خرداد سال آینده شروع می شود.
خودکفایی گندم پایدار شده است

همچنین مجری طرح گندم وزارت جهاد کشــاورزی با بیان اینکه به نظر ما 
خودکفایی در گندم پایدار شده است، گفت: امسال برای کشت گندم 488 هزار 

تن بذر اصلاح شده تهیه شده است.
اسماعیل اسفندیاری پور افزود: امسال پیش بینی شده است 5 میلیون و 750 
هزار هکتار گندم در کشور کشت شود که از این میزان 2 میلیون و 50 هزار هکتار 

آبی و 3 میلیون و 700 هزار هکتار دیم خواهد بود.
وی درمورد نیاز کشور به بذر گندم، اضافه کرد: »در سال 92 مقدار 290 هزار 
تن، سال 93، 325 هزار تن، سال گذشته 388 هزار تن و برای سال جاری 488 

هزار تن بذر اصلاح شده و استاندارد گندم تهیه شده است.
اســفندیاری پور، نیاز کشور به گندم را سالانه حدود 13/5 میلیون تن اعم از 
مصرف خبازی، بذر، صنفی و صنعتی اعلام کرد و گفت: سالانه 1/1 میلیون تن 
بذر گندم در کشور مصرف می شود و وزارت جهاد کشاورزی برنامه تهیه بذر، کود 

و سم مورد نیاز گندم را تدارک دیده است.
وی افزود: تهیه بذر گواهی شده گندم امسال نسبت به سال پایه، 50 درصد 
رشد داشته و 200 شرکت بخش خصوصی و تعاونی به تأمین بذر اقدام می کنند.
مجری طرح گندم، گفت: برای هر کیلو بذر گندم پارسال 320 تومان یارانه 
اختصاص یافت و امســال برای هر کیلو بذر گواهی شده گندم بین 380 تا 400 
تومان یارانه در نظر گرفته شده که بذر مورد نیاز کشاورزان به قیمت 2 هزار تومان 

تهیه می شود، اما به نرخ 1560 تومان به کشاورزان داده می شود.

شهیدان زنده اند الله اکبر
خسرو عزیز:

سالگرد شــهادت پرافتخارت را گرامی 
می داریــم و در تاریــخ 95/8/21 بر 
ســر مزارت در باغ فردوس کرمانشاه 
گردهم می آئیم و به سوگ می نشینیم.

بــرادران داغدارت: دکتر 
ایرج ناظری- پرویز ناظری 

و حاج مهدی ناظری

رئیس هیئت مدیره رجاء 
گفت: دولت هنوز تسهیلات 
و  نداده  واگــن  خرید  برای 
تومان  میلیارد   1500 حداقل 
برای خرید 200 واگن  اعتبار 

نیاز داریم.
در  راشــدی  ســیدمحمد 
گفت وگو با فارس اظهار داشــت: 
تمام اولویت ها به نوسازی و توسعه 
ناوگان ریلی بازمی گردد و اکنون 
میانگین سنی آن صد سال است و 
در برنامه چهارم توسعه قرار بود به 
15 سال برسد اما متاسفانه اکنون 

به بالای 31 سال رسیده است.

وی گفــت: اولویت در خرید 
ناوگان به تولید داخل بازمی گردد 
و اکنون قراردادی با شرکت واگن 
پارس منعقد شــده تا 33 واگن 
جدید خریداری شود. همچنین 
با شــرکت پلور کرمــان از قبل 
بسته شده بود که مجددا ساخت 

70 واگن شروع شد.
قرارداد  ایــن  ادامه داد:  وی 
مربوط به ساخت 200 واگن بوده 
که پس از آن اصلاح شده است و 
هر واگن 2 میلیارد و 600 میلیون 

تومان هزینه دارد.
راشدی با بیان اینکه امیدواریم 

تــا عید نوروز ســال 96 این دو 
شــرکت یک رام قطــار تحویل 
دهنــد، گفت: ســاخت واگن ها 
توسط این دو شرکت تا سال 97 

پایان خواهد یافت.
شرکت  مدیره  هیئت  رئیس 
رجاء با تاکیــد بر اینکه با توجه 
به اولویت دولــت باید کمک به 
ساخت واگن و توسعه حمل و نقل 
ریلی شود، عنوان کرد: برای سه 
سال آینده این دو شرکت هرچه 
تولید واگن مسافری داشته باشند 

حاضریم آنها را خریداری کنیم.
وی در پاسخ به این سوال که 

وزیر دفاع چنــدی پیش عنوان 
کرده بود سالانه آمادگی ساخت 
هزار واگن قطار را داریم، یادآور 
شــد: از بدو راه اندازی شــرکت 
واگــن پارس تاکنون ســرجمع 
500 واگن تولید نشده است. ما 
حاضریم با کمک دولت تضمین 
دهیم هر آنچه ساخته می شود را 

خریداری کنیم.
این مقام مســئول بــا بیان 
تاکنون هیچ تســهیلاتی  اینکه 
برای خرید واگن پرداخت نشده 
است، گفت: بخش ریلی مسافری 
زیــان ده بوده بــه همین دلیل 

برای خرید واگن جدید نیازمند 
تسهیلات هستیم.

بــه گفتــه راشــدی، هنوز 
قراردادی با شرکت های خارجی 
بسته نشــده و اکنون مقدمات 
فراخــوان مناقصه در حال انجام 
است. تعدادی شرکت ها تقاضای 
خــود را ارائه دادنــد به صورت 
مســتقیم خریــداری نخواهیم 
باید  بنابراین شــرکت ها  داشت 
انتقال تکنولوژی به داخل داشته 
باشــند و با یک شرکت داخلی 
قرارداد منعقد کرده و واگن ها را 

در داخل تولید کند.

وی ادامه داد: برنامه ما برای 
خرید 250 واگن خارجی، ورود 
تکنولوژی و ساخت حداکثر این 

واگن ها در داخل است.
شرکت  مدیره  هیئت  رئیس 
رجاء با اشــاره بــه اینکه برای 
واگن های  مجبوریم  اربعین  ایام 
موجود که البته خیلی هم اوضاع 
خوبــی ندارنــد را داخــل خط 
بگذاریم، تصریح کرد: شــرمنده 
مردم هســتیم اما بــه هر حال 
باید خدمات به مردم داده بشود. 
ناچاریم ظاهــر و باطن را برای 

کمک هزینه کنیم.

رئیس کمیسیون اقتصادی 
سال   3 دولت  گفت:  مجلس 
و نیم اســت که هر شش ماه 
ارز را  وعده  تک نرخی کردن 

می دهد.
در  پورابراهیمی  محمدرضــا 
پاســخ به پرســش فارس درباره 
اهتمــام واقعــی دولــت بــرای 
اظهار  ارز،  نــرخ  یکسان ســازی 
داشت: در شرایط کنونی بهترین 
موقعیت است که دولت این کار 
را انجام دهد ولی دولت می گوید 
شــش ماه بعد و شــش ماه بعد 
می  گوید شــش ماه دیگر و شش 
ماه بعد هم وعده شش ماه دیگر 
را می دهد، حرف مرد یکی است 
و البته انتها نیز ندارد و حالا ســه 
سال و نیم است که دولت می گوید 
در شش ماه آینده یکسان سازی 
نرخ ارز انجام می شــود، من فکر 
می کنــم دولت حالا باید این کار 

را انجام دهد.
رئیس کمیســیون اقتصادی 
مجلس در پاسخ به پرسشی دیگر 
درباره وجود تــورم در کالاهای 

اساســی مصرفی مردم با وجود 
اعلام تورم تک رقمی توسط دولت، 
گفت: مدیریت تورم در زمان رکود 
هنر دولت نیست، آن چیزی که 
تورم را پاییــن آورده اقلامی در 
سبد مصرفی است که هم اکنون در 
رکود هستند، اقلامی مانند مسکن 
و شما در نظر بگیرید مسکن در 
کنار اقلام مصرفی روزانه با یکدیگر 

میانگین گرفته می شوند.
وی تصریــح کــرد: بعضی از 
کاهــش قیمت ها هم بــه دلیل 
نوسانات جهانی است برای مثال 
قیمت جهانی فولاد پایین آمده و 
به دنبال آن در کشور ما هم پایین 

آمده است.
پورابراهیمــی افزود: تورم در 
حوزه کالاهای اساسی مردم کاملا 
با نرخ کل تــورم جامعه متفاوت 
اســت، چنان که اگر تورم را در 
کنیم  بررسی  مختلف  حوزه های 
بعد متوجه می شویم میزان تورم 

کشور چه میزان است.
فاصله نرخ ها زیاد شد

گفتنی است در روزهای اخیر، 

نرخ دلار در بــازار آزاد از 3640 
تومان گذشــت همچنین طبق 
آخرین تغییرات بانک مرکزی، نرخ 
رسمی دلار با 30  تومان افزایش 
3186 تومان، قیمت گذاری شد. 
این نکته نشــان می دهد که نرخ 
در  )مبادلــه ای(   دلار  رســمی 
ماه های اخیر روند صعودی خود 
را حفــظ کرده و به 3186 تومان 
رسیده و فاصله آن با نرخ بازار آزاد 
که حداقل 3640 تومان است به 

454 تومان رسیده است.
این در حالی است که دولت 
اعلام کرده تا پایان ســال جاری 

قصد دارد که نرخ ارز را تک نرخی 
کند و این موضوع به این معناست 
که فاصله نرخ رسمی و آزاد باید به 

سمت صفر میل کند.
اما نرخ های 6 ماه اول نشــان 
می دهــد که فاصلــه دو نرخ ارز 
رســمی و آزاد همواره رقمی در 
حدود 420 تــا 455 تومان بوده 

است.
نرخ دلار آزاد در طول ســال 
95 در مقایســه با پایان سال 94 
حدود 300 تومان افزایش داشته 
و از 3300 در اســفند 94 به مرز 
3600 تومان رســیده است. نرخ 

رســمی دلار نیــز از 2909 به 
3186 تومان رسیده و 278 تومان 

افزایش داشته است.
روشن است که اگر چه فاصله 
افزایش دو نرخ رسمی و آزاد دلار 
نزدیک به هــم بوده اما نرخ بازار 
آزاد فاصله بیشتری دارد و افزایش 
بیشتری نسبت به سال 94 داشته 
است. بر این اساس، برای کاهش 
فاصله دو نرخ رسمی و آزاد که در 
سال 94 معادل 391 تومان بوده 
و اکنون بــه 453 تومان افزایش 
یافته، بانک مرکزی باید افزایش 
بیشــتری در نرخ رســمی خود 
داشته باشد یا با کنترل بازار آزاد، 
نرخ های رســمی و آزاد را به هم 
نزدیک کند. در حالی که رئیس 
کل بانک مرکزی وعده تک نرخی 
شدن نرخ ارز را در سال 93 داده 
بــود اما در پی عــدم تحقق این 
وعده سیف دوباره آن را در سال 
94 تکــرار کــرد و نهایتا با عدم 
تحقق مجدد تک نرخی شدن نرخ 
ارز، این وعده را به ســال 95 و 6 
ماه پس از برجام موکول کرد، اما 

با گذشت نزدیک به 8 ماه از سال 
جاری و 10 ماه از اجرای برجام، 
نه تنها فاصله نرخ ارز آزاد و رسمی 
کم نشــده و حرکتی به ســمت 
تک نرخی شدن صورت نپذیرفته 
بلکه این فاصله افزایش هم یافته 
است! پیش تر منتقدان اشاره کرده 
بودند که افزایش نرخ ارز مبادله ای 
علامتی به بازار برای افزایش نرخ 
ارز آزاد اســت. ایــن پیش بینی 
محقق شد و در حالی که نرخ ارز 
مبادله ای طی یک ســال اخیر با 
افزایش 180 تومانی مواجه شده 
و از حدود 3000 تومان به 3186 
تومان رسید نرخ بازار آزاد نیز طی 
یک سال اخیر از حدود 3470 به 
حدود 3640 تومان افزایش پیدا 
کرد! یعنی با افزایش نرخ مبادله ای 
ارز، نرخ بازار آزاد هم دو برابر رشد 

کرده است.
ایــن تجربه به خوبی نشــان 
می دهد که بــاز هم وعده رئیس 
کل بانــک مرکــزی در خصوص 
تک نرخی کردن نرخ ارز با شکست 

مواجه خواهد شد.

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:

دولت3سالونیماستکهوعدهمیدهد۶ماهدیگرارزتکنرخیمیشود

اهل  کارآفرین  جوان  یک 
خوي توانسته با ایجاد کارگاه 
گوهر تراشي و تولید جواهرات 
خانه  پارکینگ  در  تزئینــي 
پدرش براي خود و ۶ نفر دیگر 
از دوستانش اشتغالزایي کند.

وحیــد تقی زاده کــه متولد 
1369 است و دیپلم تجربی دارد 
درباره ایــن موفقیتش می گوید: 
بعد از خدمت ســربازی تصمیم 
داشــتم ادامه تحصیل بدهم اما 
بــا توجه به علاقــه ای که به کار 
به  تصمیم  داشــتم  گوهر تراشی 
ادامه کار پدرم گرفتم و با کمک 
دوستان و دریافت وام  60 میلیون 
تومانی ازبسیج سازندگی ، کارگاه 
گوهر تراشی را در پارکینگ خانه 

پدری راه اندازی کردیم.
وی می افزاید قبــل از اینکه 
وارد این کار شــوم بعضی وقت ها 
بــه مغازه پدرم می رفتــم و به او 
پدرم گوشــه  کمک می کــردم. 
مغازه اش را کارگاه گوهر تراشــی 
کــرده بود و می گفــت در 2 متر 
در 2 متــر هم می شــود کار کرد 
اگر که نیت کار کردن و کســب 
روزی حلال باشــد. من از جلوی 
مغازه ها که رد می شــدم ویترین 
زیورآلات فروشی ها را نگاه می کردم 
تا با مدل های جدید بیشتر آشنا 
شوم. البته شنیده بودم که از چین 
زیورآلات وارد کشور می شود لذا 
دوست داشتم ببینم این زیورآلات 
چینی چه شــکلی است. مقایسه 

کردم دیدم جنس ما از چینی ها 
خیلی خوشــگلتر است و ما روی 
زیورآلات بیشتر از چینی ها وقت 
می گذاریم این مسئله از مقایسه 
2 تا انگشتر ایرانی و چینی کاملا 
مشهود است. واردات زیورآلات از 
چین یکی از انگیزه های من برای 
تولید زیورآلات بود چرا که جوانان 
ایرانی چیزی از چینی ها کم ندارند.

واردات زیورآلات از چین دردناک 
اســت. الان با وجود اینکه خودم 
کارگاه دارم اما باز به کارگاه پدرم 
مــی روم و از او فــوت و فن های 
جدیدی یــاد می گیرم که در کار 
به من کمــک می کند. طرح های 
جدید را در اینترنت و شبکه های 
اجتماعــی می بینم و در کارگاه با 

دوستانم طراحی و تولید می کنیم. 
ایــن کار آفریــن موفق اهل 
همکارانم  انگیزه  می گوید:  خوی 
واقعا بالاست ما حتی توانسته ایم 
دســتگاه های  خودمان  ابتکار  با 
مکش نگین را بســازیم که این 
کار باعــث صرفه جویی در میزان 
وافزایش ســرعت  هزینه کارگاه 
کارمان شده است.اگر جوانان ما 
بخواهند کارســتان می کنند. ما 
2 نفر از دوســتانمان را که تحت 
پوشــش کمیته امــداد بودند به 
جمع خودمان اضافــه کردیم و 
الان خودشان ماهی یک میلیون 
تومان درآمد دارند. در مجموع در 
کارگاه برای 6 نفر به صورت دائم 
اشتغالزایی کرده ام و قصد گسترش 

کارگاه را دارم.
وحید تقی زاده سپس با بیان 
اینکه ســالانه بین 120 تا 150 
میلیون درآمد کارگاهش اســت 
می گوید: ماهانه با کســر حقوق 
بــرای خودم  کارگاه  نیروهــای 
4 تــا 5 میلیون تومــان می ماند 
که این حقــوق یک مهندس در 
ایران می باشــد. من به جوانانی 
که تازه از دانشگاه فارغ التحصیل 
شده اند می گویم که خیلی به امید 
دستگاه های دولتی برای کار اداری 
خیلی  میز نشینی  پشت  نباشند. 
هم درآمد خوبی ندارد. من درآمدم 
از دوســتانم که کارمند برخی از 
سازمان های دولتی هستند بیشتر 
اســت. خودم آقای خودم هستم 

بالاســری ندارم و توانستم برای 
چند جوان هم اشــتغالزایی کنم. 
این اشتغالزایی برای جوانان دیگر 
لذتش از اشــتغال خودم بیشتر 

نباشد کمتر هم نیست.
وی می افزاید: بازاریابی ها هم 
به عهده برادر کوچکترم اســت 
زیرا با ســنگ و زیورآلات کاملا 
آشناست و می تواند جنس را خوب 
معرفی کند. بازاریابی خودش یک 
علم اســت. در این راه می توان از 
آگهی ها و شــبکه های اجتماعی 
و اینترنــت کمک گرفــت. البته 
جنس خوب روی زمین نمی ماند 
و تولیدکننده ها باید کیفیت خود 
را بالا ببرند تا چیزی از چینی ها 

کمتر نداشته باشیم.

باهمت یک جوان اهل خوی صورت گرفت

ایجادکارگاهگوهرتراشيدرپارکینگخانهپدریبادرآمدسالانه120میلیونتومان

سرویس اقتصادی-
دولــت یازدهم با اجرای 
سیاســتی عجیب در حوزه 
فروشگاه های زنجیره ای منجر 
به تعطیلی واحدهای کوچک 

صنفی خواهد شد.
به گــزارش خبرنگار کیهان، 
وزیر صنعت، معــدن و تجارت 
در نامــه ای بــه وزیر کشــور از 
او خواســته که اســتانداران و 
فرمانــداران را بــرای توســعه 
فروشگاه های زنجیره ای به خط 
کند. در بخشی از نامه نعمت زاده 
به رحمانی فضلی آمده اســت: 
احتراماً همانگونه که مستحضرید 
در راستای سیاست های اقتصاد 
مقاومتــی)!(، خصوصاً بند )23( 
شفاف و روان سازی نظام توزیع، 
روزآمدســازی  و  قیمت گذاری 
شیوه های نظارت بر بازار و سایر 
برنامه ها و تکالیف قانونی، توسعه 
فروشگاه های زنجیره ای با رویکرد 
مدرن ســازی توزیــع و فروش، 
حذف واســطه های غیر ضرور، 
حمایــت از کالای بــا کیفیت 
داخلی و ایجاد فضای رقابتی در 
قیمت ها که متضمن حمایت از 
حقوق مصرف کنندگان خصوصاً 
اقشــار کم درآمد جامعه خواهد 
بود، در دستور کار این وزارتخانه 
قرار دارد کــه این امر از ابتدای 
دولت یازدهم به اشکال گوناگون 
مورد تأکید و حمایت قرار گرفته 
است، همچنین با تشکیل اتحادیه 
کشوری فروشگاه های زنجیره ای 
شاهد شتابی چشمگیر در روند 
توســعه فروشــگاه های مذکور 

اخیر  خصوصاً طــی دو ســال 
بوده ایم.

وزیــر صنعت اعــلام کرده 
که حمایت جدی اســتانداران، 
فرمانداران و ســایر مســئولان 
توســعه  و  رشــد  موجــب 
شده  زنجیره ای  فروشــگاه های 
و از وزیر کشــور خواسته است 
که هماهنگــی و هم افزایی آنها 
در جهت تحقق هر چه بیشــتر 
تشکیل و توسعه این فروشگاه ها 

افزایش یابد.
نعمت زاده در این نامه تلویحاً 
کسبه سنتی را جماعتی محدود 
اعــلام کــرده در حالــی که به 
گفتــه کارشناســان 90 درصد 
مربوط  کشور  اقتصادی  فعالیت 
به بنگاه های کوچــک و عمدتاً 

خانوادگی است.
به نظر می رســد با این اقدام 
وزیر صنعت عمــلًا بخش قابل 
توجهی از اشــتغال فعال جامعه 
به نفــع ســرمایه داران کلان از 
بین برود. به این ترتیب صاحبان 
مغازه هــای کوچک بــه تدریج 
ســرمایه داران  غرفــه داران  به 
بزرگ تبدیل می شوند که نوعی 
بــرده داری مدرن و از بین برنده 
مالکیــت خصوصــی و اقتصاد 

مردمی است.
اقدامی برای خدمت 
به وال مارت آمریکا

ساسان شاه ویسی کارشناس 
در خصوص  اقتصادی  مســائل 
این تصمیم وزیر صنعت، معدن 
و تجــارت به »نســیم آنلاین« 
گفت: اقدام وزیر صنعت یک کار 

چند وجهی است. بخشی از آن 
ســاماندهی اصناف است، که به 
نظر می رســد که خود شورای 
اصناف که اتاق اصناف را شکل 
می دهند ذینفع ترین رکن هستند 
و می توانند ساختارهای خود را 

تعیین کنند.
وی افزود: گاهی اوقات ممکن 
است مجموعه های حاکمیتی مانند 
وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
برای ســاماندهی بخش هایی که 
برون سپاری شــده و در اختیار 
سیاستی  توصیه  اســت،  اصناف 
انجام دهند که یک حوزه یا اتحادیه 
یا یک صنف برای پوشش نیازهای 
توزیع کنندگان عمده یعنی همین 
یا  فروشگاه های اصطلاحا »مال« 
فروشگاه های چند وجهی بتوانند 

اتحادیه تشکیل دهند.
این اقتصاددان بیان کرد: اما 
بحث دیگری که وجود دارد این 
اســت که ما واحدهای کوچک 
را مجبور کنیم که خودشــان را 
بزرگ  واحدهای  مجموعــه  در 
پیدا کنند و این را تعمیم دهیم 
به  تبدیل  کــه خرده فروشــان 
واحدهای بزرگ شوند و هر کدام 
از آنها غرفه ای را در مجموعه های 
بزرگ بگیرند، که این کار چندان 

درستی به نظر نمی رسد.
شاه ویســی عنوان کــرد: با 
توجه بــه اینکه زیر ســاخت و 
توانمندســازی و هماهنگی های 
اجتماعی برای این مسئله صورت 
نگرفته، این کار بسیار خطرناک 
است. بهتر بود وزارت صنعت در 
وهله اول واحدهای بدون پروانه 

را شناســایی می کرد و می دید 
که ابتدا چــه مقدار واحد با چه 
کشش پذیری در چه نقطه هایی 
به شــکل آمایش صنفــی قرار 
گرفتند و بعد واحدها را به اختیار 

اتاق اصناف ساماندهی می کرد.
وی خاطرنشان کرد: متأسفانه 
وزارت صنعــت با اســتفاده از 
الگوهــای غربــی »مال هــا« و 
فروشگاه های زنجیره ای بزرگ را 
به خرده فروشان ترجیح می دهد 
و در حق واحدهای کوچکی که 
امکان این را ندارند، در واحدهای 
بزرگ جایی برای خود پیدا کنند، 

ناجوانمردی می کند.
اقتصاددان تصریح کرد:  این 
در واقع ایــن اقدام وزیر صنعت 
بخشی از اشــتغال فعال جامعه 
را از بیــن می برد. وزارت صنعت 
راه را برای ورود فروشــگاه های 
ملیتی  چند  بــزرگ  زنجیره ای 
مانند فروشگاه بزرگ »وال مارت« 
)WALMART( آمریــکا در ایران 
باز می کند کــه در قالب همین 
چارچوب وارد ایران شوند و بخش 
زیادی از ظرفیت خرده فروشــی 

کشور را مال خود کنند.
شاه ویســی گفــت: مــا در 
ضعــف  ســاختارها  بســیاری 
کیفــی داریم که تجارت یکی از 
اگر  این بخش هاست،  مهم ترین 
قرار باشد ســاماندهی مناسبی 
برای خرده فروشی ها انجام دهیم 
نباید حیات آنها را مختل کنیم.

وی خاطرنشــان کرد: نباید 
جامعــه ای را که امــروز خود را 
به عنوان شــغل آزاد می نامند و 

خودشــان امور خود را مدیریت 
می کننــد را محــدود کنیم تا 
قابلیت خود را از دست بدهند و 
درآمدشان کاهش یابد. ما در واقع 
با این کار به نفع سرمایه داران و 
ثروتمندان عمــل کرده ایم زیرا 
خرده فروشان را مجبور می کنیم 
که بخشــی از سرمایه خود را به 
طبقه غنی جامعه واگذار کنند. 
در دراز مدت این مسئله اختلاف 

طبقاتی را نیز تشدید می کند.
اقدام انتخاباتی به نفع 

سرمایه داران
در همین حال تصمیم وزارت 
صنعت، نگرانی کســبه و فعالان 
اقتصادی را به همراه داشته است.
در  اقتصادی  کارشناس  یک 
اتحادیه کشوری  زمینه تشکیل 
به  زنجیــره ای  فروشــگاه های 
خبرنگار ما گفــت: وزیر محترم 
صنعت در ابتدای دولت یازدهم 
تحادیه هــای  ا فعالیت هــای 
زنجیــره ای را که به 22 اتحادیه 
رســیده بود را متوقف کرد و آن 
را غیرکارشناسی و مخل اقتصاد 
دانســتند اما اکنون که نزدیک 
انتخابات اســت، دستور تشکیل 

اتحادیه کشوری می دهد.
کمالی افــزود: اینکه هر واحد 
صنفی که به دو مغازه رسید نیاز 
بــه مجوز از اتحادیــه خود ندارد 
و بایــد مجوز اتحادیه کشــوری 
بگیرد،  زنجیره ای  فروشــگاه های 
تضعیف اتحادیه های موجود و به 
نوعی از بین بردن آنها محســوب 

می شود.
وی با بیان اینکه وزیر صنعت 

نام اقتصــاد مقاومتی را بر روی 
اقدامات خــود می گذارد گفت: 
توسعه نظام سرمایه داری برخلاف 
فرمایشــات مقام معظم رهبری 
در حــوزه اقتصــاد مقاومتی و 
موجب تضعیف کسبه و اصناف 

خرد است.
این کارشــناس اقتصادی با 
اشــاره به اینکه فروشــگاه های 
زنجیره ای، تجمل گرایی و اهداف 
را توســعه می دهنــد ادامه داد: 
چطور می شــود که وزیر صنعت 
موجود  کشــوری  اتحادیه های 
را بــه بهانه اینکه محمل قانونی 
نــدارد از بین می برد اما اتحادیه 
کشوری فروشگاه های زنجیره ای 
که با سرمایه های هنگفت و رانت 
شــروع به کار کرده اند را مورد 

حمایت ویژه قرار می دهد.
تعطیلــی واحدهای تولیدی 
تدبیر دولت  کوچک که حاصل 
یازدهم و بوجــود آوردن رکود 
ســنگین و بی ســابقه در کشور 
بود اکنون به بقالی ها هم سرایت 
کرده به شــکلی که دولتمردانی 
که قرار بود امیدآفرین باشند به 
بقالی ها هم رحم نکردند و زمینه 

تعطیلی آنها را فراهم آورده اند.
در دو سال گذشته تشکیل 
فروشگاه های زنجیره ای در سراسر 
کشور رشد چشمگیری داشته و 
به تضعیف اصناف خود بویژه در 
شــهرهای کوچــک و محروم و 
رشد بیکاری دامن زده است. این 
مســئله اگر ادامه یابد مهم ترین 
بخش اشــتغال زا در کشور را با 

خطر نابودی مواجه می کند.

گزارش کیهان از سیاست عجیب دولت

توسعهفروشگاههایزنجیرهایوتعطیلیواحدهایکوچک


